(1) — *Cod. Iust.* 1, 17, 1, cuius codicis libros manu scriptos consentientes significat littera S. his muniti minores quosdam libri Florentini errores in hac constitutione suppressimus (2) sic S, statutum F (3) roma om. S (4) a S, om. F (5) et S, om. F (6) relevatia F (7) tota F (8) alius ins. S (9) animus F (10) vesperatas F<sup>2</sup>,

vespetas F<sup>1</sup> (11) interpretandarumque F (12) omnibus S (13) dignamus F (14) constitutionem F (15) aequius et melius S (16) unius forsitan S, an F (17) multas F (18) antea del. (19) partim ins. S (20) tamquam et si S (21) fuerint S (22) similitudine S (23) traditis F

verum et optimum et quasi ab initio scriptum, quod a vobis electum et ibi positum fuerit, et nemo ex comparatione veteris voluminis quasi vitiosam scripturam arguere audeat. cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potestatem, nos vero sanctionem omnem non dividimus<sup>1</sup> in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse volumus, quid possit antiquitas nostris legibus abrogare? et in tantum volumus eadem omnia, cum reposita sunt, optinere, ut et<sup>2</sup> si aliter fuerant apud veteres conscripta, in contrarium autem in compositione inveniuntur, nullum crimen scripturae impu-  
 8 tetur, sed nostrae electioni hoc adscribitur. Nulla itaque in omnibus praedicti codicis membris antinomia (sic enim a vetustate Graeco vocabulo nuncupatur) aliquem sibi vindicet locum, sed sit una concordia, una consequentia, adversario nemine con-  
 9 stituto. Sed et similitudinem (secundum quod dictum est) ab huiusmodi consummatione volumus exulare: et ea, quae sacratissimis constitutionibus quas in codicem nostrum redeimus cauta sunt, iterum poni ex vetere iure non concedimus, cum divalium constitutionum sanctio sufficit ad eorum auctoritatem: nisi forte vel<sup>3</sup> propter divisionem vel propter repletionem vel propter pleniorum indaginem hoc contigerit: et hoc tamen perraro, ne ex continuatione huiusmodi lapsus oriatur aliquid in tali  
 10 prato spinosum. Sed et si quae leges in veteribus libris positae iam<sup>4</sup> desuetudinem abierunt, nullo modo vobis easdem ponere permittimus, cum haec tantummodo optinere volumus, quae vel iudiciorum frequentissimus ordo exercuit vel longa consuetudo huius almae urbis comprobavit, secundum Salvii Iuliani<sup>5</sup> scripturam, quae indicat debere omnes civitates consuetudinem Romae sequi, quae caput est orbis terrarum, non ipsam alias civitates. Ro-